
 

BGSDS 134 DE 26JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sábado, 26 de julho de 2025 - Nº 134 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 

 

 
(Fonte: Secretaria de Administração do Estado). 

 



 

BGSDS 134 DE 26JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS - 

SEGEP (Antiga SEPRI) – SAD – SEGEP 
 

 

Assunto: Convite - Evento Preparatório para Comemoração do Dia do Estagiário - 
01.08.2025 - (Manhã e Tarde) 
 
Considerando que o Concurso de Dissertações do Programa de Estágio Corporativo de PE chega a sua VII Edição, a 
Secretaria de Administração, através do Núcleo de Programas Educacionais - NUPRE, decidiu expandir as ações 
comemorativas ao Dia do Estagiário, criando o Evento Preparatório, que acontecerá no próximo dia 01.08.2025, na sede da 

EGAPE. 
  
A programação consiste numa Aula Espetáculo que será comandada pelo Professor da Secretaria de Educação, Robson 
Anselmo Tavares de Melo, que discorrerá, de forma lúdica, sobre o processo de produção textual e, logo em seguida, 
teremos a participação do Analista em Tecnologia da Informação e Comunicação - AGTIC, Bruno Rodrigo, integrante da 
equipe da Secretaria Executiva de Transformação Digital - SAD que compartilhará importantes ensinamentos sobre o Tema 
da Dissertação, permitindo que os estudantes ampliem seus conhecimentos e consigam um bom desempenho no certame. 
Contaremos ainda com a participação da Secretaria de Saúde, que oferecerá serviços voltados à população jovem 
estudantil. 
  
Destacamos que a programação será idêntica, para ambos os turnos, organizada da seguinte forma: 
  
Programação - Dia 01.08.2025 - Sexta-Feira 

  
MANHÃ: 08h30 às 11h30 

Local: Auditório principal - EGAPE - Rua Tabira, nº 252 - Boa Vista 

Aula Espetáculo - Professor Robson Anselmo (SEE) 

Bate Papo / Palestra - Bruno Rodrigo (SETD - SAD) 

*Serviços fornecidos pela SES (Secretaria Estadual de Saúde), voltados para a população jovem. 

  
TARDE: 14h00 às 17h00 

Local: Auditório principal - EGAPE - Rua Tabira, nº 252 - Boa Vista 

Aula Espetáculo - Professor Robson Anselmo (SEE) 

Bate Papo / Palestra - Bruno Rodrigo (SETD - SAD) 

*Serviços fornecidos pela SES (Secretaria Estadual de Saúde), voltados para a população jovem. 

  
A frequência dos estagiários neste dia será substituída pela presença, confirmada com assinatura em ata, no evento 
supracitado. Os estagiários do turno da manhã deverão participar do evento matutino e os do turno da tarde, do vespertino, 
para não atrapalhar as atividades educacionais. 
  
Para a devida organização do evento, pedimos a inscrição prévia dos estagiários através do Formulário de Inscrição. 
  
Contamos com a adesão e participação de todos, divulgando o evento aos estagiários e nos colocamos a disposição para 
quaisquer dúvidas, através do e-mail: estagiocorporativo_sad@sad.pe.gov.br e do telefone: 3183-7700. 

  
Certos de sua parceria, agradecemos! 
  

Heliane Lucia de Lima 
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, em exercício 

SAD - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGEP (Antiga SEPRI) 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5aqj6F7uTE9D2zbPerTTABqb8e5tF7MflLuhrOp93w7IrXQ/viewform?usp=header


 

BGSDS 134 DE 26JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 134 DE 26 DE JULHO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 25 DE JULHO DE 2025 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 

 
Nº 2.957-Autorizar a cessão ao Ministério Público do Estado de Pernambuco, do servidor Nilton Sérgio Buonora Almeida, 

matrícula SGP nº 3812758/01, da Secretaria de Defesa Social, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, 
até 31.12.2025. 

Ana Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 134, de 26JUL2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 4182 - Dispensar o Cel QOM Jáder Wanderley Barros e Silva Filho, matrícula nº 9800611 (SGP nº 93250/02), RG 
43716/PMPE e o MAJ QOPM Deivid Pablo Vieira, matrícula nº 1047396 (SGP nº 2018730/01), RG 47605/PMPE da função 

de Ordenadores de Despesa da Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde (DASIS) – Unidade Gestora nº 
390701, a contar de 18 de julho de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4183 - Designar o Agente de Polícia André Felipe Pinheiro de Lemos, mat. n° 2211300 (n° funcional 1279238/02), 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 148ª Circ. – 
Calçados, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 14/07/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia Diogo 
José Teixeira de Miranda, mat. n° 3871207 (n° funcional 2086182/02). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4184 - Prorrogar os efeitos da Portaria SDS nº 2144, de 03/04/2025, referente à designação da Agente de Polícia Nair 
Vasconi Luna, mat. nº 3504697 (nº funcional 3375234/01), para responder pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 134 DE 26JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 13ª Circ. - Mustardinha, até 30/08/2025, em razão das 
férias de sua titular, a Agente de Polícia Izabel Cristina Torres Cruz, mat. nº 2211190 (nº funcional 1265326/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4185 - Dispensar o Agente de Polícia Artenes da Silva Cabral Neto, mat. nº 3508005 (nº funcional 2031043/02), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP de Roubos e Furtos de 
Cargas, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, a contar de 10/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 4186 - Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do Agente de Polícia Carlos Eduardo Matias Cabral, para, 
em Brasília-DF, no período de 27 de setembro de 2025 a 26 de setembro de 2026, continuar mobilizado junto ao 

Gabinete desta Secretaria Nacional de Segurança Pública, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, nos termos do 
Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 134, de 26JUL2025). 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA DO COMANDO-GERAL 
Nº 390/DGP2, de 3 de julho de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições conferidas 

pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto nº 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IX da Lei nº 6783/74 c/c Art. 
34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: AGREGAR e TORNAR adido ao 26º BPM o SD QPMG Mat. 120597-8 / 

PERICLES NUNES PEREIRA, após ser recolhido ao Centro de Reeducação da Polícia Militar do Estado de Pernambuco - 
CREED, no dia 23JUN25, em cumprimento ao Mandado de Prisão Preventiva, exarada pela Diretoria Criminal - TJPE, nos 
autos do Processo Penal nº 0002857-39.2024.8.17.2100, conforme o contido no Of. nº217/2025-CREED ( 69328374). 
Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante- Geral da PMPE (SEI: 70471144). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 134, de 26JUL2025). 

 
 
 
 



 

BGSDS 134 DE 26JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE PERNAMBUCO - DETRAN 
INFORME 

No dia 25.07.2025, foi publicado no Boletim Interno nº 307/2025 do DETRAN-PE contendo a Portaria DP nº 6.230/2025, que 
teve como objeto designar os Policiais Militares para a função de Agente de Trânsito com poderes para autuar e aplicar as 
medidas administrativas cabíveis pelas infrações ao Código de Trânsito Brasileiro, estando disponível no site: 
https://www.detran.pe.gov.br  - link: https://www.detran.pe.gov.br/images/2025/PORTARIA%206230-2025.pdf 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente em exercício RESOLVE publicar as portarias de nº 3695 a 3861 de DEFERIMENTO DE 
MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIA, de 25 JULHO de 2025, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente em exercício RESOLVE publicar as portarias de nº 3862 a 3919 de DEFERIMENTO DE 
MANUTENÇÃO DE PENSÃO POR MORTE, de 25 JULHO de 2025, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente em exercício RESOLVE publicar as portarias de nº 3920 a 3921 de INDEFERIMENTO DE 
MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIA, de 25 JULHO de 2025, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente em exercício RESOLVE publicar as portarias de nº 3922 a 3924 de INDEFERIMENTO DE 
MANUTENÇÃO DE PENSÃO POR MORTE, de 25 JULHO de 2025, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente em exercício resolve publicar as Portarias nºs 3926, 3927, 3928. de RETIFICAÇÃO DE 
APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se 
encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nº 3929 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 
APOSENTADORIA, de JULHO 25 de 2025, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  

DÉBORA MACIEL MAYRINK MELLO - Diretora-Presidente em exercício 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente resolve Publicar as Portarias nºs 3562 a 3669. de CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE, 15 de 
JULHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias nºs 3670 a 3671 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que 
se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nº 3672 a 3687 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 
PENSÃO POR MORTE, 15 de JULHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Republicar a Portaria nº 2689 de PENSÃO POR MORTE que se encontra disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 

KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO 

Diretora-Presidente 
 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 134, de 26JUL2025). 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

https://www.detran.pe.gov.br/
https://www.detran.pe.gov.br/images/2025/PORTARIA%206230-2025.pdf
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


 

BGSDS 134 DE 26JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


